
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 320 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº  2019/509104;
R E S O L V E:
I-Autorizar aos colaboradores eventuais MAURÍCIO PANTOJA, RG Nº 
6278996, CPF Nº 027.939.312-17; WASHINGTON FERREIRA NASCIMEN-
TO, RG Nº 8344594, CPF Nº 051.493.902-83; LUCIANA MARGALHO QUA-
RESMA, RG Nº 7974757, CPF Nº 547.074.202-49; e REGIANE ARAÚJO DA 
SILVA, RG Nº 7344323, CPF Nº 015.994.632-88, a viajarem do município 
de Abaetetuba-PA a Belém-PA, no dia 23/10/2019, com o objetivo de par-
ticipar da programação da X Feira de Ciência, Tecnologia e Inovação, que 
ocorrerá no município de Belém-PA.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária aos 
Colaboradores Eventuais acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 21 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 487264

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA Nº 052/2019
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 

A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA.
Processo: 2019/472263
Outorgada: MARIA LUZIA MIRANDA ÁLVARES
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado: V EN-
CONTRO AMAZÔNICO SOBRE MULHERES E RELAÇÕES DE GÊNEROS, a 
ser desenvolvido pela Outorgada, que ocorrerá no período de 19 a 21 de 
novembro de 2019, na Universidade Federal do Pará - UFPA, na cidade de 
Belém/PA. A proposta foi aprovada na Chamada nº 001/2019 - Apoio à 
Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor: R$ 17.116,60 (Dezessete mil, cento e dezesseis reais, sessenta cen-
tavos).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 21/10/2019
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Diretor Presidente.

Protocolo: 487121

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

 E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 240.413/2019

PREGÃO Nº 12/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PA-
TRIMONIAL ARMADA E DESARMADA DA SEDE DA PRODEPA
EMPRESA VENCEDORA:     RAÇA SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI
CNPJ: 09.942.594/0001-24

Item Descrição do Serviço Valor por 
Posto 

Qtde.
de 

Postos
Valor Mensal Valor para 

o ano 

1

Posto de Vigilância Armada 12 
Horas Diurnas, de segunda-feira 
a domingo, envolvendo 2 (dois) 
vigilantes em turnos de 12 (doze) 
x 36 (trinta e seis) horas.

R$8.742,86 2 R$17.485,71 R$209.828,57

2

Posto de Vigilância Armada 12 Ho-
ras Noturnas, de segunda-feira a 
domingo, envolvendo 2 (dois) vi-
gilantes em turnos de 12 (doze) x 
36 (trinta e seis) horas.

R$10.736,20 2 R$21.472,40 R$257.668,83

3

Posto de Vigilância Desarmada 40 
Horas Semanais diurnas, de se-
gunda a sexta-feira, envolvendo 1 
(um) vigilante.

R$4.141,82 1 R$4.141,82 R$49.701,81

Valor Total Mensal  R$ 43.099,93
Valor Global da Proposta (Valor Total Mensal x 12 meses) R$517.199,21

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 487365

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 711, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-1, 17/10/2019 a 
18/10/2019, à ITAITUBAPA/PLACAS/ITAITUBA-PA., para INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO NA ESTAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES 
DE PLACAS. - EMERGENCIAL. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 712, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, 
matrícula 73258, 15/10/2019 a 16/10/2019, à Belém-PA/Curuça/Marudá/
Belém-PA, para COMPLEMENTAÇÃO de diárias para a equipe que precisará 
se deslocar de Curuça até Marudá, pois a cidade digital está inoperante. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 713, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 -  Diária 
ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de 
Telecomunição, matrícula 733245, 15/10/2019 a 16/10/2019, à Belém-
PA/Curuça/Marudá/Belém-PA, para COMPLEMENTAÇÃO de diárias para a 
equipe que precisará se deslocar de Curuça até Marudá, pois a cidade digital 
está inoperante. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA Nº 714, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 -  Diária 
ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 17/10/2019 a 17/10/2019, à Belém-
PA/***/Belém-PA, para Vistoria do site telecom de São João da Ponta. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 487222

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 710, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 -  Tornar sem 
efeito a Portaria N° 703, de 16 de outubro de 2019, que autorizou diária 
ao(à) colaborador(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA SILVA, Técnico 
em Eletrotécnica, matrícula 73175, 17/10/2019 a 17/10/2019, à Belém-
PA/São João da Ponta/Belém-PA, para Vistoria do site Telecom de São João 
da Ponta. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 487226

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO PARÁ
 AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2019

A Secretaria de Estado de Turismo do Pará – SETUR/PA torna público o 
Edital de Chamamento Público nº 001/2019, que tem por fi nalidade/objeto 
a seleção de Entidades sem fi ns lucrativos para fi rmar parcerias por meio 
do TERMO DE FOMENTO, para execução de Projetos para ações de fomento 
e apoio a eventos geradores de fl uxo turístico nos municípios do Estado de 
Pará e apoio a ações de promoção realizadas fora do território estadual, 
nos termos da Lei Federal 13.019/2014.
As condições e especifi cações para atendimento do Chamamento, bem 
como a forma de apresentação de propostas pelos interessados, estão dis-
poníveis no edital que pode ser acessado no site www.setur.pa.gov.br.
Os interessados em participar da seleção deverão entregar os envelopes 
de proposta e documentos, no período de 21 de outubro de 2019 a 20 de 
novembro de 2019, de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h, horário de 
Brasília, diretamente ao Setor de Protocolo, localizado no edifício sede da 
Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, situada à Avenida Gentil Bitten-
court, n.º 43, Bairro: Batista Campos, Belém – PA.
Dúvidas, esclarecimentos e impugnações deverão ser encaminhadas uni-
camente de acordo com as previsões editalícias.
Rafaella Carolina de Brito (Presidente)
Virgínia Alice Borges Queiroz
Deoclécio Neves Cordeiro Júnior
COMISSÃO DE SELEÇÃO (PORTARIA Nº 371/2019)

Protocolo: 487366


